eserlerinden Dîvân-ı Lügâti't-Türk, Kutadgu-Bilik ve Atabetü'l-Hakâyık'tan halkımızın çoğu haberdardır. Aynı devrin büyük din bilgini, fakîhi ve bilginler arasında İmamların Güneşi (Şemsü'l-eimme) diye ün salmış, günümüzde de uluslararası saygınlığa sahip Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed Ebû Sehl es-Serahsî (400/1009 – 483/1090)'nin, ilim âleminde herkesçe pek büyük eser kabul edilen Kitâbu'l-Mebsût'u ise onlar kadar tanınmamakta ve yeterince bilinmemektedir. (Akşit, 2007:2) Hanefî mezhep birikimi içinde Serahsî'nin ve eserlerinin ayrıcalıklı bir yönü vardır. Kuşkusuz Hanefî fikhî denildiğinde Serahsî ve onun eseri *el-Mebsût* akla en başta gelen isimler arasında yer alır. Serahsî, Hanefîlerin hem usûl, hem de furu'unun bize intikal ettirilmesinde önemli bir role sahiptir. Ayrıca -en azından bize ulaşan bilgi ve belgeler çerçevesinde bakıldığında- Maveraünnehr Hanefîliğinin hiç tartışmasız en önemli temsilcisidir. (Güman, 2011:36).

Serahsî'nin tam ismi kendi eserlerinin mukaddimelerinde belirttiği gibi Ebu Bekr Muhammed İbn Ebi Sehl es-Serahsî'dir (Hamidullah, 1965:16). Serahsî 400/1009 senesinde Horasan'da Meşhed ile Merv arasında bulunan Serahs kasabasında dünyaya gelmiştir. Serahsî künyesi doğduğu yere nispet edilmiştir. Hayatı hakkında pek çok bilgi bulunmamaktadır. Ancak 10 yaşındayken Bağdat'a ticaret maksadıyla giden babasına refakat ettiği bilinmektedir. (Akay, 1996:2). Küçük yaşta ilimle meşgul olmaya başlayan Serahsî Buhâra'da ders veren büyük hukukçu Şemsü'l-

---

\* Doktora Öğrencisi, Ankara Üniversitesi.

eimme Halvânî (452/1060) başta olmak üzere es-Suğdi ve Ebu Hafs Ömer b. Mansur el- Bezzâz gibi âlimlerden ilim tahsil eder (Schacht, 1965:7). Parlak zekâsı ile kısa zamanda şöhret bulan büyük hukukçu, hocası Halvânî'nin ilim okuturken kullandığı post ile mükâfatlandırıldıktan sonra “İmamlar Güneşi” manasına gelen “Şemsü'l-eimme” lakabını da hocasından devralır.

Ayrıca, bu vergilerin ödenmemesi hususunda halkı harekete getiren bir de fetva verdi. Bunun üzerine, düşmanlarının kışkırtmaları sonucu, Hakan Emir Hasan tarafından “halk hareketinin sevk edicisi olarak” 466/1073 yılında Özkent'te (Özgen) şehrin kalesinin kuyularından birine hapsedilir (Tuğ, 1965:43).

İkincisi ise, şehrin Emir'i çocuk sahibi cariyelerini hür kimselerden olan hizmetindeki erkeklerle evlendirir. Emir ulemadan bu konu hakkında fikrini sorar. Hepsini onaylayıp iyi yaptığını söylerler.

Bu zindan hayatı sonraki nesiller için paha biçilmez eserlerin ortaya çıkması için fırsat olmuştu. (İsabaeva,2013:5). Serahsî, Özgen'de zindanda mahpusken talepler üzerine tadrisle meşgul olmayı kabul ederek bu işe İmam Muhammed b. Hasen eş-Şeybânî (v. 189/805)'nin '*el-Asl*' isimli eserinin hülâsâsı olan Hâkimü'ş-Şehîd el-Mervezî'nin (v. 334/945) "*el-Muhtasar*" adlı eserini şerh ederek başlamıştır.

İmam Serahsî nasihat ve hakkı tavsiyede bulunan, kimseden çekinmeyen bir zât olduğu gibi, Mâverâü'n-Nehr'deki büyük âlimlerimizdendir. Hayatının son üç yılını hürriyet ve rahatlık içinde geçirebilmiştir.

Günümüzde sadece Türk Dünyasında değil, tüm İslam âleminde eserleri üniversitelerde ders kitabı olarak okutulmaktadır. *Mebûsû* aynı zamanda onuncu yüzyılda yaşayan insanlar hayatından bize örnekler veren tarihi kaynakça mahiyetindedir. (İsabaeva, 2013:6).

Serahsî, çileli ve bereketli bir ömür sürdükten sonra 483/1090 (<http://www.teolog.edu.kg>) yılında vefat etmiştir. Türbesi hali hazırda

## İmam Serahsî Türbesi Özgen şehri

### KIRGIZISTAN

Kırgızistan Cumhuriyeti Oş iline bağlı Özgen şehrinde bulunmaktadır.

## Sonuç

Geçmişte yaşayan büyük insanlar bazen sadece adı ile bazen ise sadece eseriyle günümüze kadar intikal etmişlerdir.